
           CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

         SUPREME COUNCIL  

  ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL     

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY   

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
“  22 ” iulie 2013                  Nr.  193 

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la conferirea distincţiei 

de stat ,,Meritul Civic” domnului 

doctor în biologie Nicolai Zubcov 

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM, examinînd activitatea ştiinţifică a dlui doctor în 

biologie Nicolai Zubcov, cercetător ştiinţific coordonator în Laboratorul de 

ornitologie al Institutului de Zoologie al AŞM, luînd în considerare extrasul din 

procesul verbal nr. 28 al şedinţei Biroului Secţiei Ştiinţe Naturale şi Exacte a AŞM 

din 15 iulie 2013, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică  

HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă distincţia de stat ,,Meritul Civic” dlui doctor în biologie  Nicolai 

Zubcov, cercetător ştiinţific coordonator în Laboratorul de ornitologie al 

Institutului de Zoologie al AŞM, pentru merite deosebite în activitatea îndelungată 

şi fructuoasă ştiinţifico-managerială şi didactică pe parcursul a 45 de ani şi în 

legătură cu aniversarea a 75-a din ziua naşterii.  

 

 

             

 Preşedinte, 

          Academician                  Gheorghe DUCA 

 

       Secretar ştiinţific general, 

          Membru corespondent                    Ion GUCEAC 

 

 

 

 

 


